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jako takiej, a szczególnie roii świętych apostołów Piotra i Pawła w Kościele staro
żytnym, osobliwie ich związku z Wiecznym Miastem.

Bazyli Degórski, O.S.P.P.E.

7. v m  SYMPOSIUM SYRIACUM 
(Sydney, 26 V I1 VH 2000)

W dniach 26 czerwca -  1 lipca 2000 r. odbyło się na Uniwersytecie w Sydney 
w Australii pod przewodnictwem profesora Rifaata Ebieda, kierownika katedry 
semitystyki miejscowego uniwersytetu, VIII międzynarodowe sympozjum, groma
dzące syrologów, specjalistów od języka i kultury syryjskiej z całego świata. Prof. 
Ebied zabiegał o organizację sympozjum na poprzednim spotkaniu w Uppsali 
w r. 1996 z myślą, aby tego typu impreza naukowa odbyła się poza Europą, co 
w pełni mu się udało. W organizowaniu sympozjum pomagali mu przedstawiciele 
kościołów syryjskich i koptyjskich z tej racji, że sam organizator jest Koptem. Po 
sesjach popołudniowych uczestnicy sympozjum uczestniczyli w liturgii syryjskiej i byli 
serdecznie podejmowani przez miejscowe wspólnoty religijne.

Przed południem i po południu odbywały się sesje trwające półtorej godziny 
w dwu salach wykładowych, wyposażonych w panełe komputerowe. Referent na 
wygłoszenie referatu miał pół godziny a 15 minut przeznaczano na dyskusje. Na 
rozpoczęcie sympozjum, 27 czerwca o godz. 9.00 wystąpił chór apostolskiego koś
cioła katolicko-asyryjskiego diecezji Australia-Nowa Zelandia pod kierunkiem Shu- 
ra Michalian, który wykonał hymny św. Efrema i Nersesa. Następnie uczestników 
powitali przedstawiciele władz miasta i organizator prof. Rifaat Ebied.

Pierwszej sesji przedpołudniowej przewodniczyło dwóch uczestników: prof. Ri
faat Ebied i asyryjski arcybiskup Mar Meełis Zaia. Podczas niej wygłoszono dwa 
referaty: metropolita Kościoła Koptyjskiego Bishoy, 7%e Dym?M o / the Syria?! 
Cburcb; tbeir Peiationsbip witb tbe Cburcb o / Afexa?!drin; oraz arcybiskup Mar 
Aprem, Ba 'utba De Dirwaye.

Drugiej sesji przedpołudniowej przewodniczyła Dr Erica Hunter, referaty zaś 
wygłosili: Amir Harrak, Anii-AfarricAea?! Propaganda i?! Syriac Literaturę, Majella 
Franzmann, Pbe Mamcbear: Syriuc Piecem /rom /sman? ei-Kbarab (Eeiiisj i?! tbe 
Dabieb OasM.

Trzeciej sesji przedpołudniowej przewodniczył prof.Michael Lattke, a wygłoszo
no na niej kołejne dwa referaty: Juergen Tubach, The Eour Wor/d Empire and tbe 
Dym?! o /tbe Peari; Johan Ferreira, The Dym?! o / tbe Peari -  ?!Ot CArisfia?!.

Po południu odbyły się dalsze cztery sesje. Pierwszej z nich, której przewodni
czyła Dr Erica Hunter wygłoszono następujące referaty: Theresia Hainthaler, 7%e 
Cbrisfo/cgicai Corttroyersy o?! Próba and Job?! Barbar, Lioneł Wickham, Ob^erva- 
tio?M o?! fbe Preparatio?! o / tbe Editio?! o / Peter Ca(iir:icM3 „Contra Damianum .
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Drugiej sesji przewodniczył prof. Michaei Lattke. Referaty zaś wygłosili: Sałah 
Edns, Ec/zt/zeżt Jer syrEc/zen pożetnEc/zen and apożogefżsc/zen Pc/zrż/fen; Manfred 
Hutter, Pyrżac Wrżters on Zoroastrżan; Pożenzżcs and Dża/ogae.

Trzeciej sesji przewodniczył prof. Witołd Witakowski, podczas której referaty 
wygłosiłi: Hans Gauke, Form and Confent żn Paradżsas Eden o/AhdE/zo de Poha; 
J. J. Van Ginkeł, Jacoh o /  Edessa żn Mżc/zaeż t/ze Pyrżan 's C/ironorogra/iy; Poarces 
and E/żstorżcaż Eżgare.

Czwartej sesji przewodniczył Bo Hołmberg, referaty zaś wygłosiłi: Robert Hoy- 
łand, Earży Pyrżac C/zrEtżan Wrżfżngs on Ma/zarwnad: an Assessnzent; Erica Hunter, 
Conpersżons o/t/ze Parkżc Prżhes.

Wieczorem uczestnicy sympozjum byii podejmowani przez The Ancient His- 
tory Documentation Centre at Macquarie University, w czasie którego kierownik 
tego centrum prof. Sam Lieu wygłosił referat: Nestorżan AngeE and Pyro-ParEE/z 
/iMcnpdow /ront tEe Poat/z C/zżna Coast. Warto dodać, że prof. Sam Lieu jako 
jedyny na świecie zna wszystkie języki pism manichejskich, włącznie z tureckim 
i chińskim.

We środę 28 czerwca przed południem odbyły się koiejne cztery sesje kongresu. 
Pierwszej przewodniczył David Tayłor, referaty zaś wygłosiłi: Sebastian Brock, 
Wżt/zoat Mas/ze o /  Nżsżhżs w/zere woażd we /?e? (czytał J. Coakiey); Johan D. Hof- 
stra, 7s/!o'har Nan's Qaestżons and Ans wers on t/ze Gospeż o / Pt. John and t/zeżr 
Peżatżon to tEe Contnzentary o/E/zodad o/M er w and P/zeodore bar Konż's Pc/zożżon.

Drugiej sesji przewodniczył Herman Teułe. Referaty wygłosiłi: Wendy Parker, 
P/ze Words o/Jesas, „ / a n t  t/ze Eżery Eżanze" and t/ze Mantże o/Eżre over t/ze Jordan at 
t/ze PapfEnz o //esas, as -Synzho/En? and Metap/zor żn t/ze Wrżtżngs o/Ep/zrażnz; Ute 
Possekeł, Ep/zrezn t/ze Pyrżan agażnst Astro/ogy.

Trzeciej sesji przewodniczył również Herman Teułe, a referaty wygłosiłi: Michel 
van Esbroeck, P/ze Pyrżac Eż/e o /  Gregory t/ze WonderworEer; Matthias Ouaschning- 
Kirsch, Ea receptzon de Pt. Gregożre de Wazzanze en syrża^ae.* Des ntarginatcr azcr 
coznznentazres.

Czwartej sesji przewodniczył Fłoris Sepmeijer, referaty zaś wygłosiłi: Avrił 
Makhłouf, Gznzn 7Pzndzyya/z Ayaznż's syrzac E/erżtage Peżżgżozts Eż/e nzżrrors Eżtar- 
gy; Jerzy Woźniak, Potne PetnarEs on a Pyrżac Detnono/ogy. Ks. Woźniak od 
trzech lat idąc za inspiracją ks. prof. Jerzego Pałuckiego pracuje nad tematem 
demonologii syryjskiej. W Sydney na symozjum przedstawił projekt opracowania 
demonologii syryjskiej w kilku tomach, co wzbudziło zainteresowanie uczestników, 
gdyż ta problematyka nie została do dzisiaj podjęta. Obecnie ks. Woźniak przy- 
gotowywuje dysertację pt. Detnonożogżn syryjs/ca Ptarego Pestaznenta ż Nowego 
PesfanzentM.

Po południu tego samego dnia odbyło się pięć kolejnych sesji.
Pierwszej przewodniczył Witold Witakowski, referaty zaś wygłosili: Jacob The- 

keparampil, „Gardener" żn t/ze Eżtargżcaż and PatrEfżc Pradżtżon o/t/ze Pyrżac C/zar- 
c/zes; Joseph Kallarangatt, P/ze Eżrst Panday o/t/ze Perżod o/Eażt/ia żn t/ze East Pyrżac 
Pradżtżon (Eeast o /  t/ze Pweżre Apostżesj.* Pext, Pransżatżon and P/zeożogżcaż Expża- 
natżon.
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Drugiej sesji przewodniczył J. Sanders, a referaty wygłosili: Anthony Vałłavantha- 
ra, The A  Thomas ChrMfMWM and the Past Syrian Missionary Acdvides in the Pariy and 
Middie Ages; Jacob Vełłian, Monasdc Litargy o/the Hoars o/the Past Syrian Charch.

Trzeciej sesji przewodniczył Fłoris Sepmeijer, referaty zaś wygłosili: Baby Varg- 
hese, West Pyrinn CowrweMfaney on the Pacharist; A Aady o / Mefho/ogy; Irma 
Karaułashviłi, A Typoiogy o/the Armenia?: Ferwor: o/the A Agar Legend in Compa- 
rLon with Syriac and Gree/c Partemu.

Czwartej sesji przewodniczył E. Khałife-Hachem, a referaty wygłosili: George 
A. Kiraz, Two Midenia o/5yriac Chrisdanity; A Progres.? Report on the Pncyciopedic 
Dicdonary o / the Syriac Deritage; Mother Philothea of Sinai, Monde Syria^ae et 
Monde Asiatayne.

Piątej sesji przewodniczył Robert Hoyłand, referaty zaś wygłosili: David Tayłor, 
The Porgotten Syriac Pibdcai Fersion; The 5oath /ndian Diamper Transiadon o / 
Te;r& o /  the Ladn Canon; Herman Teułe, A Porgotten Segment o / Syriac Literafa- 
re. Transiadons /rom Arainc into Syriac.

Wieczorem o g. 18.00 odbyło się nabożeństwo w syryjskim kościele św. Gabriela, 
a po nim przyjęcie na koszt Syryjskiego Stowarzyszenia w Australii, podczas którego 
odbył się pokaz wideo upamiętniający wyprawę naukową do Tur Abdin pod prze
wodnictwem George'a Kiraza.

We czwartek 29 czerwca odbyły się cztery kolejne sesje kongresu przed połud
niem i cztery po południu. Pierwszej przedpołudniowej przewodniczył prof. Rifaat 
Ebied, a referaty wygłosili: E. Khałife-Hachem, Le monachisme syrien a propos d'an 
noavef oawrage; J. Sanders, Sermons o / Mar Pishci; A New Soarce /o r Past Syrian 
Ascedc Li/e.

Drugiej sesji przewodniczyła Erica Hunter, referaty zaś wygłosiłi: Cornełia 
Hom, Wearing the Piigrim's Crown; John Pn/ns's Fiew o /Peter the /berian's 7oar- 
neys in Late Anftiyaify Paiesdne; Tarmida Hathem Saed, Christian and Mandaean 
Perspecdves on Paptism.

Trzeciej sesji przewodniczył E. Khałife-Hachem, a referaty wygłosiłi: Youhanna 
Sader, Des sarcophages /Fiej aa Liban; Brian Cołłes, The Pook o / Degrees and 
Adeiphios o/Pdessa.

Czwartej sesji przewodniczył R. B. Romeny. Referaty wygłosili: Norman Ricłefs, 
Pariy Syriac Ascedcism, Qamran and the Fita Angedca; Peter Hilł, The Hariean 
Marginada Pecottsidered.

Po południu odbyły się znów cztery sesje. Pierwszej przewodniczyła Gabriele 
Yonan, referaty zaś wygłosiłi: J. F. Coakłey, Mar Pda o/Adyosh and his Distory o/the 
Pastern Patriarchs; Witołd Witakowski, The „ Charch 7/istory o / Pseado-^achariah 
o / Mityiene.

Drugiej sesji przewodniczyła Erica Hunter, a referaty wygłosiłi: Wassiłios Klein, 
Pemarkabie News on Aestorian Chrisdanity in Kyrgyztan; Robert Gabriel, 5yriac 
Peiadons with Crasaders (Y7/:h-Y7//th Centaries).

Trzeciej sesji przewodniczył J. Sanders, a referaty wygłosiłi: Abdo Badwi, Me- 
dievai 5yriac Mara/ Painfing in Moant Lebanon; Ray Mouawad, Les biodces Maro- 
nites en iangae 5yria^ae /Y77e-YVe siecies).
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Sesji czwartej przewodniczył Miachaeł Lattke, a referaty wygłosili: Gabriełe 
Yonan, PAecJor 7VoeMeke'^ Mt!pMAAsAe<7 new Aramatc/SyrMc matgrtap; Edward 
Odisho, OrfAograpAic 7mpact <?/ GMftMraAzaticm on tAe Pra/MAterattcm o /  Loan- 
worćP ói Aramatc.

Wieczorem tego dnia o godz. 20.00 wydano bankiet na cześć uczestników.
W piątek 30 czerwca odbyły się przed południem cztery, a po południu dwie 

kolejne sesje. Pierwszej przedpołudniowej przewodniczył George Kiraz, a referaty 
wygłosili: Terry Falła, PAe C/aMy/ymg o /  WbrćP m recent Pyrtac and TJeArew Lewica/ 
Works and tAe Aew ApproacA a<7opte<7 m Eo/ume Ewo o /  a Xey to tAe PeyAttta 
Gospe/s (2000); Andreas Juckeł, PAe Pes/atta Fersion o / tAe New Testament -  
towards a Crittca/ Ećftńon o /  St Paa/'s Letters.

Drugiej sesji przewodniczył Lionel Wickam, a referat wygłosił Christian Lange 
pod tytułem: A V tew  on tAe 7t!tegr:'ty o/tAe Syrtac Commentary on tAe Diafessaron.

Trzeciej sesji przewodniczył Michel van Esbroeck, a referaty wygłosili: R. B. 
Romeny, PAe Pes/ntta o /  /sa:'a/t; pptćfence /rom  tAe óyriac PatAers; Istvan Perczeł, 
PAe Syrtac AfawM^cnpts o /  Pera/a on CD-Pom. Report on a Joint /nJtan-J/Mngartan- 
PrencA A/tsston.

Czwartej sesji przewodniczył Herman Teułe. Referat wygłosił Assad Sauma, Par 
-  JJeAraeas, PAe PtoreAoase o /  A/ystertes.

Po południu tego samego dnia odbyły się dwie ostatnie sesje kongresu. Pierwszej 
przewodniczył Herman Teułe, podczas której Hidemi Takahashi wygłosił referat 
pt. On some Greek anJ AraAtc Poarces o /  BarAe&raeas, Camfe/aAram AmctMarn, 
Pasę 7/.

Drugiej i ostatniej naukowej sesji przewodniczył Jacob Thekeparampil, wygło
szono podczas niej następujące referaty: Abdul-Massih Saadi, GAeartAmg tAe Pyrtac 
ContriAation; Pyrtac Afanascrtpt Preasares tn tAe coPectton o/tAe PafAeran PcAoo/ o / 
PAeo/ogy at CAicngo -  tAetr Content anJ Ptgmyicance; Emmanueł Thełłiyił, PAe 
5yriac Mtwtucrtpts o/tAe Mannanam Coi/ection.

Na zakończenie części naukowej kongresu odbyło się głosowanie nad miejscem 
kolejnego IX Symposium Syriacum. Poddano trzy kandydatury -  Bamberg, Hałłe, 
Bejrut. Najwięcej głosów otrzymał Bejrut, co jest zasługą prof. E. Khałife-Hachem, 
który zgłaszał kandydaturę Bejrutu już od sympozjum w Paryżu w roku 1980. Tak 
więc kołejne IX Symposium Syriacum odbędzie się w pierwszej połowie września 
2004 roku. Po części naukowej zrobiono pamiątkowe zdjęcie przed głównym bu
dynkiem uniwersytetu a na kolejny dzień, czyli niedzielę -  1 łipca, uczestnicy 
sympozjum zostali zaproszeni na przejażdżkę po zatoce morskiej oraz do klasztoru 
maronitów gdzie odbyła się liturgia Mszy św. i przyjęcie wydane przez zakonników 
maronickich.

Ks. Jerzy Woźniak CM




